



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場会社名 株式会社 バコーポレーション

上場取引所 東 札

コード番号 1921 URL <http://www.tomoe-corporation.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山納 茂治

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 住野 榮治

TEL 03-3533-5311

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,947	△28.5	△312	—	△249	—	△566	—
24年3月期第1四半期	2,722	△46.3	224	△21.8	285	0.5	176	4.2

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △750百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △90百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△14.23	—
24年3月期第1四半期	4.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	45,456	18,552	40.8	465.85
24年3月期	46,168	19,547	42.3	490.82

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 18,552百万円 24年3月期 19,547百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	6.00	6.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	17.8	△400	—	△400	—	△1,100	—	△27.62
通期	20,500	△1.0	△500	—	△500	—	△1,200	—	△30.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) 株式会社九州巴コーポレーション
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	40,763,046 株	24年3月期	40,763,046 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	937,893 株	24年3月期	937,844 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	39,825,153 株	24年3月期1Q	39,825,411 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の復興需要等を背景に緩やかに回復しつつあるものの、欧州債務問題など不安定な海外情勢、円高の長期化等により、依然不透明な状況で推移しました。

当業界におきましては、公共投資の震災復興関連を中心にした増加や、民間設備投資の持ち直しが見られるものの受注・価格競争の激化は改善することなく極めて厳しい状況で推移しました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,947百万円（前年同期は2,722百万円）となり、損益につきましては、鉄構製品の厳しい市況の影響などにより営業損失は312百万円（同224百万円の営業利益）、経常損失は249百万円（同285百万円の経常利益）、また特別損失として投資有価証券評価損を計上したこと等により四半期純損失は566百万円（同176百万円の四半期純利益）となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は1,524百万円（同2,346百万円）、不動産事業は423百万円（同376百万円）となり、営業損益につきましては、鉄構建設事業は460百万円の営業損失（同48百万円の営業利益）、不動産事業は147百万円の営業利益（同175百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、未成工事支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の減少及び保有株式等の時価の下落により投資有価証券が減少しましたので45,456百万円（前連結会計年度末は46,168百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、社債の定時償還による減少及び支払手形・工事未払金等の減少がありました。短期の借入実行等により26,904百万円（同26,621百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金の減少及び株式相場の低迷に伴い、その他有価証券評価差額金が減少しましたので18,552百万円（同19,547百万円）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期第2四半期及び通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月14日に公表いたしました内容を修正しております。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

連結子会社であった㈱九州巴コーポレーションは、平成24年6月30日をもって清算いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度等により発生した原価差異は、原価計算期末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（減価償却方法の変更）

当社グループ（当社及び連結子会社）は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,079,959	4,128,688
受取手形・完成工事未収入金等	3,952,315	1,701,770
未成工事支出金	5,713,915	7,936,483
材料貯蔵品	112,420	117,209
販売用不動産	191,175	360,659
繰延税金資産	301,675	362,704
その他	799,728	682,278
貸倒引当金	△7,988	△4,195
流動資産合計	15,143,200	15,285,599
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,695,601	9,569,548
土地	11,090,428	10,969,506
その他（純額）	1,003,619	947,215
有形固定資産合計	21,789,649	21,486,271
無形固定資産	235,910	265,709
投資その他の資産		
投資有価証券	8,039,527	7,468,875
その他	960,376	950,447
貸倒引当金	△103	△21
投資その他の資産合計	8,999,801	8,419,302
固定資産合計	31,025,361	30,171,282
資産合計	46,168,562	45,456,882

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,855,887	4,375,419
短期借入金	4,628,724	5,828,771
1年内償還予定の社債	1,040,000	920,000
未払法人税等	8,784	12,906
未成工事受入金	1,973,872	2,430,135
工事損失引当金	845,000	993,000
その他の引当金	192,984	125,659
その他	780,418	532,031
流動負債合計	14,325,671	15,217,923
固定負債		
社債	2,040,000	1,650,000
長期借入金	6,513,206	6,326,035
繰延税金負債	1,816,090	1,790,440
引当金	236,821	185,089
その他	1,689,399	1,734,757
固定負債合計	12,295,517	11,686,323
負債合計	26,621,189	26,904,246
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	15,008,978	14,198,035
自己株式	△332,813	△332,828
株主資本合計	19,425,227	18,614,268
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	122,145	△61,632
その他の包括利益累計額合計	122,145	△61,632
純資産合計	19,547,372	18,552,635
負債純資産合計	46,168,562	45,456,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高		
完成工事高	2,346,706	1,524,013
不動産事業売上高	376,275	423,001
売上高合計	2,722,981	1,947,015
売上原価		
完成工事原価	1,917,751	1,583,909
不動産事業売上原価	176,450	251,159
売上原価合計	2,094,201	1,835,068
売上総利益		
完成工事総利益又は完成工事総損失(△)	428,955	△59,895
不動産事業総利益	199,824	171,842
売上総利益合計	628,780	111,947
販売費及び一般管理費	404,752	424,456
営業利益又は営業損失(△)	224,027	△312,509
営業外収益		
受取利息	392	243
受取配当金	129,384	122,129
その他	20,477	16,318
営業外収益合計	150,255	138,692
営業外費用		
支払利息	40,833	46,614
退職給付会計基準変更時差異の処理額	22,223	21,952
その他	25,556	7,108
営業外費用合計	88,612	75,676
経常利益又は経常損失(△)	285,670	△249,493
特別損失		
固定資産除却損	2,444	2,198
投資有価証券評価損	6,730	285,104
損害補償損失	2,540	—
その他	927	3,516
特別損失合計	12,643	290,820
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	273,027	△540,313
法人税、住民税及び事業税	5,824	11,345
法人税等調整額	91,088	15,090
法人税等合計	96,913	26,435
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	176,113	△566,749
四半期純利益又は四半期純損失(△)	176,113	△566,749

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	176,113	△566,749
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△266,114	△183,777
その他の包括利益合計	△266,114	△183,777
四半期包括利益	△90,000	△750,527
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△90,000	△750,527
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補 足 情 報

(1) 受 注 ・ 売 上 ・ 受 注 残 の 状 況 [連 結]

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第1四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年6月30日〕		当第1四半期 連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年6月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成23年4月1日 至平成24年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	4,123		4,575		111%	16,611	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第1四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年6月30日〕		当第1四半期 連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年6月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成23年4月1日 至平成24年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	2,346	86%	1,524	78%	65%	18,958	92%
不 動 産 事 業	376	14	423	22	112	1,739	8
合 計	2,722	100	1,947	100	72	20,698	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成23年6月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成24年6月30日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	17,801		16,728		94%	13,676	